καὶ εἰσερχομένην εἰς τὸ ἔσωτερον τοῦ ιαττατέτασματος. Μὰ γὰρ θικούσας ἄγκυραν, μὴ υφίστης οὐτώς οὐδέλκεσθαι, δεῖκνυσιν, ὅτι κανή τις αὕτη τῆς ἀγκύρας ἡ Φύσις, ἢ οὐτώς πιέζεται, ἀλλ' ἂντας οὐσιφίζεται τὴν διάνοιαν, οὐαὶ πρὸς τὸν σύρανόν μεθιστῶσα, οὐαὶ εἰς τὸ ἔσωτερον τοῦ ιαττατέτασματος χειραγωγοῦσα. ιαττατέτασμα γὰρ ἐνταῦθα τὸν σύρανόν εἰπάλλεται. *Vides, quid fides præstet, quod nimurum, ceu ancora quæriam tutissima, à fluctuatione liberet: id quod ipse etiam Paulus ad Hebreos scribit, ita de fide loquens: Quam velut animæ ancoram habemus tutam ac firmam, & ingredientem usque ad ea, quæ sunt intra velum.* Ne enim, auditâ ancorâ, existimes deorsum te trahendum, ostendit, novum quoddam hoc genus ancoræ esse, quæ non deprimat, sed mentem sursum elevet, versus cœlum transferat, Ἐτις usque ad ea, quæ sunt intra cœlum quasi manu ducat. *Velum enim hoc loco cœlum vocavit. Huc etiam pertinet ἔργου τῆς πίστεως,* 1. Thessal. 1: 3. quod Theodoretus dicit esse τὸ ἐν κινδύνοις βέβαιον, constantiam in periculis, addita ratione, οὐ γὰρ μόνον ἐν εἰρήνῃ οὐαὶ γαλήνῃ δεικνῦναι προσῆκε τὴν πίστιν, ἀλλὰ οὐαὶ ἐν οὐδίῳ οὐαὶ ζάλῃ ταύτης ἔχεσθαι δεῖ. Non solum enim in pace Ἐτις tranquillitate fidem oportet ostendere, sed ea etiam in fluctibus Ἐτις tempestate retinenda est. Chrysostomus Homil. 1. in hanc Epist. eodem concedit, quando dicit, per ἔργου τῆς πίστεως intelligi ἐνστάσιν, institutum Ἐτις constantiam, quam nemo flectere possit. Τοῦτο γὰρ ἔργου πίστεως εἰ πιστεύεις, πάντα πάσχεις εἰ δὲ μὴ πάσχεις, ἢ πιστεύεις. Hoc enim est opus fidei; si credis, omnia patere: si autem non pateris, non credis. Theophylactus in candem epistolam, pag. 680. Ταῦτα ἔργου τῆς πίστεως, τούτεστι τῆς ἐνστάσεως ὑμῶν. τοῦτο γὰρ ἔργου πίστεως, τὸ στερβᾶς θετασθαι, ἢ τὸ λόγοις μόνον αὐχεῖν τὴν πίστιν. Operis fidei, hoc est, constantiae vestræ. Istud enim est opus fidei, firmiter consistere, non solis verbis de fide gloriari. His ergo ἔργου τῆς πίστεως est patientia & constantia, quasi ἔργου πίστον. Atque ita quidem veteres. Ex recentioribus Pfochenius quoque vult subesse Hebraicum, & substantivum πίστεως, pro adjectivo positum esse, quale sit etiam illud λόγος σοφίας, pro λόγος σοφός. Gatakrus ἔργου πίστεως per hypallagen quandam dictum vult, pro πίστις ἔργου, fides operis; quod idem sit atque πίστις ἐνεργής, vel ἐνεργουμένη, fides operans, sive efficax. Mētem Apostoli optimè assecutus Cl. Vorstius, Philol. sacræ cap. 9. "Ἐργου πίστεως, inquit, nihil aliud est, quam opus, quod veram fidem in homine jam existentem consequitur: vel potius omnia ista præclaræ opera, quæ Thessalonenses, postquam jam fideles facti fuerant, præstiterunt. Vocantur vero ἔργα πίστεως, opera fidei, quod homo, ubi veram fidem jam habet, talia opera solet præstare. Hinc Ἐτις ipsa fides dicitur δι

ἀγάπης

32 EXPOSITIONIS SYMBO LI

ἀγάπης ἐνεργουμένη, per charitatem operans, ad Gal. 5:6. Plura vide apud eundem. Ab hac expositione non est alienus magnus Calvinus, qui ad verba Apostoli, ἔργον πίστεως, opus fidei, sequentia commentatur: Opus fidei accipio pro effectu. Sed hic effectus duplice modo potest exponi: passivè, & activè: vel quod fides in se illustre virtutis & efficaciam Spiritus sancti specimen fuerit, quod potenter operatus sit in ea excitanda: Vel quod ipsa fructus deinde suos extra protulerit. Ego effectum in ipsa potius fidei radice, quam in fructibus constituo. Ac si diceret: Rara vis fidei potenter in vobis se exseruit. Sed rursus ad rem. Quia fidei proprietas est, quod sit solida & firma, hinc à Chrysostomo, Homil. 18. in 1. ad Timoth. pag. 326. vocatur πέτρα ἀβραγῆς; infragilis petra, quia petræ instar inconcussa manet, & contra omnes temptationum, & afflictionum fluctus intrepida stat. Hinc iterum à Chrysostomo, Homil. 110. t. 5. fides vocatur χειμαζομένης Φύσεως ἄγκυρα καὶ ἀνθρακότητος λιμήν γαληνὸς, tempestate vexatæ naturæ ancora, & naturæ humanae portus tranquillus. Idem in Psal. 116. de fide: Ἱερά τις ἔστιν ἄγκυρα, τάντοιεν ἀνέχουσα τὴν ἔχεσσαν αὐτὴν διάνοιαν. Sacra quædam ancora est, undique sustinens mentem, eam habentem. Theodoreetus in cap. 1. Danielis, pag. 553. Οὐδὲν τῆς εἰς θεὸν πίστεως ἴσχυρότερον. Nihil in Deum fide fortius est.

d. Etiam res invisibles, & quæ judicio humano videntur impossibiles, apprehendat. Hanc fidei proprietatem in Abrahamo commendat Apostolus ad Rom. 4: 18. his verbis: Παρ' ἐλπίδα ἐπ' ἐλπίδι ἐπίστευσεν. Ad quem locum Chrysostomus, Homil. 8. in hanc Epistolam: Παρ' ἐλπίδα τὴν ἀνθρακίνην, ἐπ' ἐλπίδι τῇ τοῦ θεοῦ. Præter spem humanam, in spe Dei, vel divina. Ad eundem locum Theophylactus, pag. 45. Παρ' ἐλπίδα τὴν ἀνθρακίνην ἐπ' ἐλπίδι τῇ θείᾳ ἐπίστευσεν, ὅτι γενήσεται πατὴρ τολλῶν ἐθνῶν. Præter spem humanam, in spe divina credidit, se futurum patrem multarum gentium. Iterum Chrysostomus τρὸς τοὺς σκανδαλισθέντας lib. 1. cap. 10. Παρ' ἐλπίδα ἐπ' ἐλπίδι. τι ἔστι; παρ' ἐλπίδα τὴν ἀνθρακίνην, ἐπ' ἐλπίδι τῇ τοῦ θεοῦ, τῇ πάντα νικάσῃ, τῇ πάντα δυναμένῃ, τῇ πάντων περιγινομένῃ. Præter spem, in spe. Quid est? Præter spem humanam, in spe Dei, quæ cuncta vincit, quæ cuncta potest, quæ cuncta superat. Eandem fidei proprietatem luculenter describit Apostolus ad Hebr. 11: 1. his verbis: Εστι δὲ πίστις ἐλπιζομένων ὑπέστασις τραγμάτων ἐλεγχος & βλεπομένων. Est autem fides rerum sperandarum substantia: argumentum rerum non apparentium. Hunc locum sic explicat Chrysostomus, Homil. 2. in epist. ad Hebreos, pag. 539. Βαβαὶ, οἷς λέξει ἐχρήσατο εἰπών, ἐλεγχος & βλεπομένων; ἐλεγχος

ἔλεγχος γέρεται ἐπὶ τῶν λανάδηλων. Ή πίσις τοίνυν ἔστι τὸν ἀδήλων, Φηγί, καὶ σις τὴν αὐτὴν τοῖς ὄραμένοις Φέρει πληροφορίαν τὸ μῆδράμενα. "Οὐτε εἴνε τοῖς ὄραμένοις ἀτιτηταί εἰς, δύτε πάλιν, εἰ μὴ τὸν ὄραμέναν τοῦ φέρει περὶ τὸν ἀοράτων πεπληρωφόρητις, πίσις εἶναι δύναται. Ἐπειδὴ γὰρ τὸν ἐλπίδι ἀνυπόστατον εἶναι διεῖ, η πίσις ὑπόστασιν αὐτοῖς χαρίζεται μᾶλλον δὲ, όχαρίζεται, ἀλλ' αὐτὸν ἔστιν οὐσίαν αὐτὸν. Οἷον, η ἀνάστασις ταρχγέγονεν, οὐδέ εἴην ἐν ὑποστάσει, ἀλλ' ἡ ἐλπίς ὑφίσταται αὐτὴν ἐν τῇ ἡμετέρᾳ ψυχῇ. Τοῦτο ἔστιν ὑπόστατος πραγμάτων ἐλπίζομένων. Papæ qualis dictio eius est, dicens, argumentum non apparentium? Argumentum enim dicitur de iis, quæ valde obscura sunt. Fides igitur, inquit, est visio eorum, quæ non sunt conspicua, Εἰ ea, quæ non videntur, ducit ad eandem certam ac plenam persuasionem cum iis quæ videntur. Neque igitur iis, quæ videntur, fides non est habenda, neque rursus, si quis de iis, quæ sub aspectum non cadunt, non fuerit apertius persuasus, quam de iis, quæ videntur, fides cetera potest. Nam quoniam quæ sunt in spe, non videntur subsistere, fides eis largitur substantiam: vel potius non largitur, sed ipsum eis eorum essentia. Exempli causa, resurrectio non advenit, neque est in substantia, sed spes facit, ut ea confiat in anima nostra. Atque hoc est rerum sperandlerum substantia. Theophylactus ad eundem locum, pag. 987. "Ταχογράφεται ἡμῖν τὴν πίσιν, καὶ Φηγί ὅτι οὐτιστικές εἰς τῶν μάτω δηταν, καὶ ὑπέραστις τῶν μὴ ὑφενάτων. Οἷον η ἀνάστασις εὑπὸ οὐφενάτων, ἀλλ' η πίσις ὑφενάτων, καὶ πρὸ οὐφενάτων ἡμῖν τίθηται. Describit nobis fidem, Εἰ dicit, Fides est essentia eorum, quæ nondum sunt, Εἰ substantia eorum, quæ non subsistunt. Exempli gratia, resurrectio nondum subsistit, sed fides eam statuit, nobisque ob oculos ponit. Item: Πραγμάτων ἔλεγχος εὐβλεπομένων. "Ελεγχος, ταύται, δεῖξις, Φανέρωσις ἀδήλων πραγμάτων. ποιεῖ γὰρ ταῦτα βλέπεσθαι τῷ νῷ ἡμῶν ἡς παρόντα. Argumentum rerum non apparentium. Argumentum, hoc est, demonstratio Εἰ manifestatio rerum, quæ non sunt conspicuae: facit enim, ut ista mente nostra cernamus, haud secus ac si præsentia essent. Optimè vocem ἔλεγχος interpretatur. ἔλεγχω enim præter alia significat arguo, demonstro. Glossæ Græco-Latinæ: ἔλεγχος. Arguo. ἔλεγχος. Indicium, index, probatio. Et Latino-Gr. Arguit, ἔλεγχει. Probationem, τὸν ἔλεγχον. Probatio, ἀπόδειξις, ἔλεγχος. Suidas: "Ἐργα δὲ χεῖρας ἔλεγχει, opera vero manus arguunt, id est, quales illæ sint, aperte demonstrant. Basilus Seleuciensis Orat. 22. pag. 125. de discipulis suborta in mari tempestate Dominum excitantibus: Πᾶσα ἡμῶν ἡ σεφία κατεπόθη, ἔλεγχθησαν χεῖρες πρὸς βούθειαν ἀχριτοι ἔλεγχε γὰρ τὴν ἀτονίαν τῆς τέχνης η βίᾳ τοῦ ιλύδανος. Omnis sapientia nostra irrita facta est, compertum vel demonstratum est, manus ad ferendum auxilium inuti-

## 34 EXPOSITIONIS SYMBOLI

inutiles esse: declaravit enim & demonstravit infirmitatem artis fluctuum clementia. Sed redcamus ad locum Apostoli, quem Theodoretus, pag. 445. his verbis explicat: Τὰ σύχ’ δράμενα, διὰ πίστεως δρᾶμεν, καὶ πρὸς τὸν τῶν ἐλπιζομένων θεαρίου διφθυγμός ἡμῖν γίνεται, καὶ δεικνυσσοι ὡς ὑφεσάτα τὰ μηδέτα γεγενημένα. Τῶν νεκρῶν ἀπάντων ἐν τοῖς τάφοις ἔτι κειμένων, ἡ πίστις ἡμῖν προξωράφει τὴν ἀνάζασιν, καὶ τῆς κένεως τῶν σωμάτων τὴν ἀθανασίαν παρκομενάζει Φρυτάζεσθαι. Ea, quæ non videntur, per fidem videmus, & ad eorum, quæ sperantur, contemplationem hæc nobis fit oculus, & tanquam subsistentia ostendit ea, quæ nondum sunt. Mortuis adhuc omnibus in sepulchris jacentibus, fides nobis resurrectionem jam depingit, facitque ut pulveris corporum immortalitatem nobis representemus. Gregorius etiam Nyssenus, Orat. 12. contra Eunomium, t. 2. pag. 746. hunc ipsum locum explicans, sic scribit: Τὴν πίστιν, οὐχὶ τὴν γνῶσιν δὲθος εἰς δικαιοσύνην λογίζεται τοῖς ἀνθρώποις. ἡ μὲν γὰρ γνῶσις ὡς ἐμπορικὴ την τὸν διάθεσιν ἔχει, μόνῳ τῷ γινωσκομένῳ συντιθεμένη. Ή δὲ τῶν χριστιανῶν πίστις σύχ’ σῦτως εὐ γὰρ τῶν γινωσκομένων, ἀλλὰ τῶν ἐλπιζομένων ἔστιν ὑπόστασις. Τὸ δὲ δικριτούμενον ὧν ἐλπίζεται δὲ γὰρ ἔχει τίς, Φυσι, τί καὶ ἐλπίζει; τὸ δὲ διεφεῦγον τὴν πατανάητιν ἡμῖν, ἡμέτερον ἡ πίστις πειεῖ, διὰ τῆς Ιδίας βεβαιότητος ἐγγυημένη τὸ μὴ Φαινόμενον. Fidem, non cognitionem, Deus ad iustitiam hominibus reputat. Cognitio enim velut negotiatoriam quandam dispositionem habet, soli cognito assentiens: sed Christianorum fides non sic: non enim eorum, quæ cognoscuntur, sed quæ sperantur est substantia sive fundatum. Quod vero firmiter tenetur, non speratur. Quod enim quis habet, inquit Apostolus Rom. 8: 24. quid etiam sperat? Quod autem cognitionem nostram fugit, nostrum fides facit, spondens propria firmitate, quod non apparcat. Nemo vero existimet, Nyssenum hoc loco velle, à fide remotam esse cognitionem, quum fidei partem esse jam suprà probavimus: sed disputat adversus Eunomianos, qui, ut verbis adductis statim subnectitur, διὰ γνώσεως τῆς μάτην Φυσιούσης ἐπιγνῶνται τὸν θείαν σύσιαν δυνατὸν εἶναι ἐλεγον, per cognitionem frustra inflantem, divinam cōscientiam cognosci posse dicebant. Hinc à Clemente Alexand. lib. 1. Pædag. initio cap. 6. pag. 92. vocantur εἰς γνῶσιν πεφυσιωμένοι, scientia inflati. Scipios, eodem, ibid. pag. 107. teste, appellabant τελεῖος καὶ γνωστικοὺς, perfectos & cognitione præditos. De iisdem Theodoretus in 1. ad Timoth. cap. 6. pag. 490. Αἱ σεσιγηκέ, Φυσιν, ἡ θεία γραφή, τεκύτα δὲ θεός ἡμῖν ἀπεκάλυψε. Quæ divina Scriptura tacuit, inquiunt, ea nobis Deus revelat. Et quia fides ea, quæ humano iudicio videntur ἀδύνατα, nihilominus credit & apprehen-